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Sammanfattning 

Kommunen ska utifrån kraven i plan- och bygglagen göra en lämplighetsprövning så att 

lokalisering av bebyggelse och verksamheter är lämplig utifrån beskaffenhet, läge och 

behov. Vid lämplighetsprövning är frågor gällande människors hälsa och säkerhet samt 

risker för människor centrala.  

Denna kvantitativa riskutrednings syfte är att utreda om risknivån avseende farligt gods 

ligger på en acceptabel nivå för olika typer av markanvändning. Detta genomförs genom 

att beräkna samhällsrisk och individrisk för området med avseende på transporter av 

farligt gods.  

Fastigheten Kärra 1:9 ligger vid Cirkulationsplats Norra Varalöv och ansluter till de 

statliga vägarna Helsingborgsvägen (väg 107) och Höganäsvägen (väg 112). 

Höganäsvägen är rekommenderad väg för transport av farligt gods. Helsingborgsvägen 

går mellan väg 13 i Ängelholm till väg 110 i utkanten av Bjuv. Planområdet är i nuläget 

åkermark och planeras användas som verksamhetsområde och ge upphov till ca 2 000 

nya arbetstillfällen. 

En tillfredsställande säkerhetsnivå vid fysisk planering med avseende på farligt gods kan 

uppnås på olika sätt, exempelvis genom att upprätthålla ett skyddsavstånd eller genom 

att genomföra byggnadstekniska (riskreducerande) åtgärder. 

Beräkningar har gjorts av individ- och samhällsrisk för Höganäsvägen. Dessa visade att 

beroende på verksamhetstyp, valt skyddsavstånd och riskreducerande åtgärder kan 

bebyggelse placeras intill Höganäsvägen. Enligt väglagen (1971:948) får det inte utan 

länsstyrelsens tillstånd uppföras byggnader, göras tillbyggnader eller utföras andra 

anläggningar eller vidtas andra sådana åtgärder som kan inverka menligt på 

trafiksäkerheten inom 12 meter från väg. Länsstyrelsen i Skånes län har utökat detta 

avstånd till 30 meter för båda de berörda vägarna (Länsstyrelsen i Skåne, 2015). 

Beräkningarna visar att individrisken ligger på en acceptabel nivå redan vid 30 meter från 

vägen. För att möjliggöra kortare skyddsavstånd mot vad Länsstyrelsen i Skånes riktlinjer 

anger, rekommenderas åtgärder. Skyddsavstånden och åtgärder varierar beroende på 

verksamhetstyp. Bland annat föreslås följande åtgärder: 

¶ Ventilation ska placeras på fasad som inte vetter mot Höganäsvägen. 

¶ Det ska vara möjligt att utrymma bort från Höganäsvägen. 

¶ Fasad som vetter mot Höganäsvägen ska utföras i obrännbart material (lägst 

brandklass A2-s1, d0) alternativt i brandteknisk klass EI30. 
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1 Introduktion 

Ängelholms kommun arbetar för närvarande med att ta fram en detaljplan för Kärra 1:9. 

Syftet med detaljplanen är att pröva lämpligheten att etablera ett verksamhetsområde för 

logistik och e-handel på fastigheten. Ytan är drygt 61 hektar och planerad 

exploateringsgrad cirka 45 procent.  

Sweco har i arbetet med denna detaljplan för Kärra 1:9 i Norra Varalöv, Ängelholm (se 

Figur 1), även fått i uppdrag att utreda riskerna med avseende på transporter av farligt 

gods på Höganäsvägen (riksväg 112).  

 

Figur 1. Ungefärlig plats (markerat i rött) för programplan för Kärra 1:9, Norra Varalöv 
(OpenStreetMap, 2019) 

Kommuner ska utifrån kraven i plan- och bygglagen (kapitel 2) göra en 

lämplighetsprövning av översiktsplaner, detaljplaner, ansökningar om bygglov och 

förhandsbesked. Lokalisering av bebyggelse och verksamheter ska vara lämplig utifrån 

beskaffenhet, läge och behov.  

På grund av sina farliga egenskaper omfattas farligt gods av särskilda krav vid transport 

(exempelvis krav på skyltning av fordonet). Detta då ämnena har egenskaper som vid en 

olycka eller felaktig hantering kan utgöra en fara för människor, miljö eller egendom. 

Vissa ämnen utgör en mer direkt risk och andra ämnen utgör en risk först efter långvarig 

exponering.  
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En tillfredsställande säkerhetsnivå vid fysisk planering intill leder där det transporteras 

farligt gods kan uppnås på olika sätt, exempelvis genom att upprätthålla ett 

skyddsavstånd eller genom att genomföra byggnadstekniska (riskreducerande) åtgärder. 

1.1 Syfte och mål 

Denna kvantitativa riskutrednings syfte är att utreda om risknivån avseende farligt gods 

ligger på en acceptabel nivå. Detta genomförs genom att beräkna samhällsrisk och 

individrisk för området med avseende på transporter av farligt gods på Höganäsvägen 

(väg 112). Vid behov ska riskreducerande åtgärder föreslås. Riktlinjer (Länsstyrelsen i 

Skåne län, 2007) hänvisar till att riskhänsyn med avseende på farligt gods ska tas för 

planområden inom 150 meter från transportled med farligt gods. E6 ligger på ett avstånd 

på ca 300 meter från planområdet och utreds därför inte vidare i denna rapport.  

1.2 Metod och avgränsningar 

Vid detaljplanering av tätbebyggda områden i nära anslutning till led med farligt gods där 

risknivån kan vara hög är det branschpraxis att beräkna individ- och samhällsrisk vilket 

även görs i denna riskutredning. Dessa mått baseras dels på beräkningar eller 

antaganden om sannolikhet för att olika scenarion ska inträffa och dels på de 

konsekvenser som olika scenarion kan få.  

Individrisk avser risken för dödlig skada på ett visst avstånd från en eller flera riskkällor. 

Individrisk kan tolkas som den risk som en individ utsätts för på olika avstånd från 

riskkällan och är oberoende av hur många människor som vistas inom det specifika 

området samt hur den omgivande bebyggelsen ser ut (Räddningsverket, 1997). Eftersom 

det utifrån måttet går att avgöra om enskilda individer utsätts för oacceptabelt hög risk 

brukar måttet beskrivas som ett rättighetsbaserat mått.   

Samhällsrisk beskriver risken med hänsyn till hur många människor som kan omkomma 

om det sker en olycka vid riskkällan. Hänsyn tas då till den områdesspecifika 

personstätheten inomhus och utomhus samt hur denna varierar över dygnet. 

Konsekvenserna beräknas utifrån medelpersontätheten. Samhällsrisken presenteras i ett 

så kallat F/N-diagram (Frequency of accidents/Number of fatalities - Olycksfrekvens / 

Antal dödsfall). I F/N-diagrammet kan man avläsa sannolikheten för att olika antal 

personer omkommer i anslutning till riskkällan. 

Beräkningarna har gjorts med Monte Carlo-simuleringar1 i programvaran @Risk, vilket 

innebär att sannolikhetsfördelningar har antagits för de ingående parametrarna vilket till 

skillnad från medelvärdesberäkningar ger möjlighet att redovisa osäkerheter och 

genomföra en känslighetsanalys2 på ett utförligt sätt. Simuleringar med 2000 iterationer 

                                                      
1 Viss typ av matematiska algoritmer som bygger på slumptal. I stället för ett medelvärde för beräkningarna så 
anges ett intervall och en fördelning där ett slumpmässigt tal inom detta intervall dras. Genom att tillräckligt 
många simuleringar genomförs fås ett resultat där genomsnittet ger ett rättvisande resultat.  
2 Analys av hur känslig beräkningen är för förändringar. Där kan det testas att variera olika indata och se hur de 
påverkar resultatet. 
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har genomförts i beräkningarna. En mer utförlig beskrivning av beräkningarna finns i 

bilagorna. 

Riskutredningen utreder endast de risker som är kopplade till allvarliga olyckor som 

härrör från transporter farligt gods samt verksamheter som hanterar brandfarliga, 

explosiva eller giftiga ämnen. Det kan finnas andra förhållanden som kan begränsa 

etableringen som till exempel buller eller översvämningsrisker, men detta omfattas inte i 

denna utredning.  
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2 Riktlinjer och definitioner 

Det finns inga nationella riktlinjer som gäller för fysisk planering vid transportled för farligt 

gods. Dock finns det, i vissa fall, läns- och kommunspecifika riktlinjer. Vedertagen 

branschpraxis är acceptanskriterier för samhällsrisk och individrisk från Värdering av risk 

(Räddningsverket, 1997). 

2.1 Riskdefinition 

Risk brukar normalt definieras som en sammanvägning av sannolikheten för en oönskad 

händelse och konsekvensen av denna händelse. Sannolikheten beskriver hur troligt det 

är att den oönskade händelsen inträffar och konsekvensen beskriver omfattningen av de 

skador som kan uppstå. Figur 2 illustrerar hur risken ökar med ökande sannolikhet 

och/eller konsekvens av en händelse.  

 

Figur 2. Illustration över sambandet mellan sannolikhet och konsekvens av en händelse. 

Nedan presenteras viktiga begrepp som rör denna riskbedömning. 

Riskanalys (identifiering och uppskattning av risk) är den del av riskbedömningen där 

tänkbara olycksscenarier och oönskade händelser identifieras och risknivån uppskattas 

(antingen kvalitativt eller kvantitativt).  

Riskvärdering avser den del i riskbedömningen där risknivån bedöms vara acceptabel 

eller ej.  

Riskbedömning omfattar både riskanalys och riskvärdering. 

Riskreducerande åtgärder är sådana åtgärder som sänker risken antingen genom att 

minska sannolikheten för att oönskade händelser inträffar (olycksförebyggande) eller 

genom att minska konsekvensen av en sådan händelse (skadeförebyggande). 
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Riskutredning åsyftar hela processen från analys, värdering och vid behov förslag till 

lämpliga riskreducerande åtgärder. 

Individrisk är ett mått på sannolikheten för att en oskyddad individ som befinner sig på 

samma avstånd från riskkällan under en bestämd tidsperiod omkommer under denna 

tidsperiod, ofta ett år.  

Samhällsrisk inkluderar risker för alla personer som utsätts för en risk, och är i hög grad 

beroende av populationstätheten. Samhällsrisk anges i frekvens (antal händelser per år) 

och konsekvens (antal omkomna).  

Farligt gods är ett samlingsbegrepp för produkter och ämnen som har farliga 

egenskaper som kan skada människor, miljö eller egendom (MSB, 2017). I en 

riskutredning avseende farligt gods tas normalt enbart hänsyn till sådana ämnen som har 

direkta effekter. Det innebär att ämnen som är allvarliga först vid långvarig exponering 

inte bedöms.   

2.2 Värdering av risk 

Följande vägledande skälighetsprinciper för riskvärdering presenteras i rapporten 

Värdering av risk (Räddningsverket, 1997): 

- Rimlighetsprincipen: En verksamhet bör inte innebära risker som med rimliga 

medel kan undvikas. Detta innebär att risker som med teknisk och ekonomiskt 

rimliga medel kan elimineras eller reduceras alltid skall åtgärdas, oavsett risknivå. 

- Proportionalitetsprincipen: De totala risker som en verksamhet medför bör inte 

vara oproportionerligt stora jämfört med de fördelar som verksamheten medför.  

- Fördelningsprincipen: Riskerna bör vara skäligt fördelade inom samhället i 

relation till de positiva effekter som verksamheten medför. Detta innebär att 

enskilda personer eller grupper inte bör utsättas för oproportionerligt stora risker i 

förhållande till de fördelar som verksamheten innebär för dem. 

- Principen om undvikande av katastrofer: Riskerna bör hellre realiseras i 

olyckor med begränsande konsekvenser som kan hanteras av tillgängliga 

beredskaps-resurser än i katastrofer. 

I rapporten anges kriterier för värdering av risker från farlig verksamhet och transporter. 

Acceptanskriterierna presenteras i form av ett intervall (se Figur 3). Kriterierna utgörs av 

en oacceptabel gräns, ovanför vilken risknivån måste sänkas för att kunna accepteras, 

och av en undre gräns, under vilken risknivån är acceptabel utan vidare åtgärder. 

Däremellan finns ett område där praktiskt och ekonomiskt rimliga åtgärder ska vidtas, 

området benämns i branschen för ALARP-området (As Low As Reasonably Practicable3):  

                                                      
3 Engelska, ungefär: så låg som är praktiskt möjligt och rimligt 
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Figur 3. Illustration över risknivåer för ALARP-området (Räddningsverket, 1997). 

Nedanstående acceptanskriterier har använts som underlag vid bedömning om riskerna 

inom det aktuella området bör reduceras genom åtgärder.  

För individrisk föreslås övre gräns för ALARP-området 10-5 per år och nedre gräns för 

ALARP-området 10-7 per år (se Tabell 1 och Figur 4) (Räddningsverket, 1997). 

För samhällsrisk föreslås för ett dödsfall en övre gräns för ALARP-området på 10-4 per år 

och nedre gräns för ALARP-området på 10-6 per år (se Tabell 1). Samhället har högre 

acceptans för olyckor som orsakar enstaka dödsfall än för katastrofer med tiotals eller 

hundratals omkomna (Räddningsverket, 1997). Därför har acceptanskriterierna en 

lutning. Sammantaget ger detta kriterier för en sträcka på 1 kilometer enligt Figur 5.  

Tabell 1. Föreslagna acceptanskriterier för 1 dödsfall för individrisk och samhällsrisk (1 km lång 
sträcka). 

Kriterium Sannolikhet 

Övre gräns för acceptabel individrisk 10-5 per år 

Undre gräns för acceptabel individrisk 10-7 per år 

Övre gräns för acceptabel samhällsrisk 10-4 för ett dödsfall per år 

Undre gräns för acceptabel samhällsrisk 10-6 för ett dödsfall per år 

 

 

  

ALARP 

Risknivån kan inte accepteras 

Risknivån kan accepteras om alla 
praktiskt och ekonomiskt rimliga 
åtgärder har vidtagits 
 
Risknivån kan accepteras om 
kostnaderna för riskreduktion 
överstiger nyttan 

Risknivån är acceptabel utan 
åtgärder 
 
Viktigt att visa att risknivån hålls 

låg 
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Figur 4. Förslag till kriterier för individrisk. 

 

Figur 5. Förslag till kriterier för samhällsrisk. 

2.3 Riktlinjer Länsstyrelsen i Skåne 

Länsstyrelserna i Skåne, Stockholm och Västra Götalands län har tagit fram ett 

gemensamt dokument - Riskhantering i detaljplaneprocessen. I samband med denna har 

ett längsta avstånd från transportled på 150 meter fastslagits, vid vilket skyddsåtgärder till 

följd av farligt gods inte längre kan anses vara befogat. Detta avstånd motiveras med att 
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reduktionen i individrisk till följd av ökat skyddsavstånd i princip är obefintlig efter detta 

avstånd och att nyttan med ytterligare skyddsavstånd är svår att påvisa. Risker med 

farligt godstransporter ska beaktas vid framtagandet av detaljplaner inom 150 meter från 

transportled för farligt gods. 

Länsstyrelsen i Skåne lªn har arbetat fram rapporten òRiktlinjer för riskhänsyn i 

samhällsplaneringen - Bebyggelseplanering intill väg och järnväg med transport av farligt 

godsò (Länsstyrelsen i Skåne län, 2007). Syftet var att öka och sprida kunskapen kring 

riskfrågor i allmänhet och hanteringen av riskfrågor vid samhällsplanering intill leder där 

det transporteras farligt gods. 

Länsstyrelsen i Skånes riktlinjer anger följande för markanvändning intill leder med 

transporter av farligt gods: 

Inom 0-30 m från transportled bör markanvändningen begränsas till att inte uppmuntra 

till stadigvarande vistelse. Dessa områden bör inte exploateras så att eventuellt 

olycksförlopp kan förvärras.  

Inom 30-70 m från transportled bör markanvändningen begränsas. Området bör 

utformas så att få personer uppehåller sig i området och där personerna alltid är i vaket 

tillstånd.  

Inom 70-150 m från transportled kan de flesta typer av markanvändning förläggas utan 

särskilda åtgärder eller analyser. Undantaget är sådan markanvändning som innefattar 

många eller utsatta personer. 

Bortom 150 m från transportled kan övriga typer av markanvändning förläggas utan 

särskilda åtgärder eller analyser. 

Skyddsavstånden illustreras i Figur 6. 
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Figur 6. Föreslagna skyddsavstånd beroende på typ av markanvändning. 

Väglagen (1971:948) anger att det inte utan länsstyrelsens tillstånd får uppföras sådant 

som kan inverka menligt på trafiksäkerheten inom 12 meter från väg. Detta innebär till 

exempel att tillstånd krävs för byggnader, tillbyggnader eller andra anläggningar. 

Länsstyrelsen i Skånes län har utökat detta avstånd till 30 meter enligt 47 § väglagen för 

både Höganäsvägen (väg 112) och Helsingborgsvägen (väg 107) (Länsstyrelsen i Skåne, 

2015). 
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3 Förutsättningar och riskidentifiering 

3.1 Områdesbeskrivning 

Fastigheten Kärra 1:9 ligger vid Cirkulationsplats Norra Varalöv och ansluter till de 

statliga Helsingborgsvägen (riksväg 107) och Höganäsvägen (riksväg 112), se Figur 7. 

Helsingborgsvägen  går mellan väg 13 i Ängelholm till väg 110 i utkanten av Bjuv. 400 

meter öster om cirkulationsplatsen ansluter Höganäsvägen till trafikplats Norra Varalöv 

och E6/E20. På Höganäsvägen är hastighetsgränsen 70 km/tim från cirkulationsplatsen 

och cirka 200 meter västerut, därefter 90 km/tim. Höganäsvägen är rekommenderad led 

för transporter av farligt gods. 

Området är i nuläget åkermark och planeras användas som verksamhetsområde och ge 

upphov till ca 2 000 nya arbetstillfällen. 

 

Figur 7. Preliminär programskiss över Norra Varalöv av Jkab Arkitekter. Höganäsvägen (väg 112) 
avgränsar området i norr och Helsingborgsvägen (väg 107) avgränsar området i öst. 

3.2 Riskidentifiering 

Riskidentifieringens syfte är primärt att kartlägga de riskkällor som har betydelse för 

detaljplanens genomförande transporter av farligt gods som kan orsaka dödsfall inom 

planområdet. 
































